
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  35   Del  31-12-20

Oggetto:Cava Mozano - approvazione proposta tecnico/economica per
il risanamento con gestione della cava nel Comune di
Montereale formulata dalla Soc. Inerti Mozano S.r.l..

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica si é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 16:23 per la
trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P DE SANTIS PIETRO P

MARINI CARLO P CIALFI SANDRO P

MARCHETTI BERARDINO P MASSARI DANIELE P

LEMME DOMENICO P RICCI MARIA P

ANTONELLI ANDREA P SALVATORE FRANCESCA P

CICCHETTI PIERLUIGI A

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il Consigliere Sig.ra Salvatore Francesca alle ore 17,50 esce dall’aula.

Il Sindaco relaziona nel presente punto all’ordine del giorno dando integrale lettura dell’allegata
proposta di deliberazione di Consiglio Comunale del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed
Urbanistica e Area Servizi e Manutenzioni, datata 28/12/2020 ed avente ad oggetto: “Cava
Mozano – approvazione proposta tecnico/economica per il risanamento con gestione della cava
nel Comune di Montereale formulata dalla Soc. Inerti Mozano S.r.l.”;

Interviene nella seduta il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica e Area Servizi
e Manutenzioni che riepiloga la vicenda della Cava e ribadisce il parere di competenza,
espresso al punto C) della Relazione Prot. 11645/2020, Allegato n.08;

Il Sindaco, dopo ampia discussione, invita i Consiglieri ad esprimere il proprio voto iniziando
da quelli del gruppo di minoranza:

Il Consigliere Cialfi Sandro vota a favore della proposta b.1 chiedendo che i
canoni annui vengano investiti prioritariamente nelle frazioni di Paganica;
 Il Consigliere De Santis Pietro esprime parere favorevole e vota a favore della
proposta b.1 concordando con la soluzione del lavoro svolto;
Il Consigliere Massari Daniele vota a favore della proposta b.1;
Il Consigliere Marini Carlo vota a favore della proposta b.1 in quanto condivisa
con gli altri amministratori delle due tornate amministrative;
Il Consigliere Ricci Maria vota a favore della proposta b.1;
Il Consigliere Lemme Domenico vota a favore della proposta b.1;
Il Consigliere Antonelli Andrea vota a favore della proposta b.1;
Il Consigliere Marchetti Berardino vota ed è favorevole alla proposta b.1 in
quanto la più confacente alla salvaguardia del risanamento ambientale ed alla
salvaguardia dei posti di lavoro ribadendo che tutte le lavorazioni di inerti
scavati fino alla commercializzazione vengano effettuate esclusivamente
all’interno della perimetrazione dell’area concessa, salvo le lavorazioni per la
sistemazione della strada sovrastante la cava stessa;
Il Presidente Giorgi Massimiliano vota ed è favorevole alla proposta b.1 poiché
risponde in modo adeguato alla salvaguardia dei posti di lavoro e alla crisi
occupazionale che investe l’intero comune a seguito degli eventi sismici dal
2009 al 2017, aggravata dall’emergenza Covid-19. Inoltre palesa la volontà di
integrare la commissione di vigilanza con un componente dell’Ente Parco ed un
componente della Regione Abruzzo che, unitamente al Comune, diano garanzie
di un corretto piano di recupero ambientale. La concessionaria si farà carico di
ogni onere economico inerente ai contenziosi promossi dinanzi al TAR ed al
Consiglio di Stato, i quali dovranno essere definiti con declaratoria di
sopravvenuta carenza di interesse e con spese e competenze a carico della
Società. Nel caso di annullamento del giudizio VIA n.2727/2016, a seguito
dell’accoglimento del ricorso dell’Associazione Paganeca Onlus, in assenza di
un analogo valido provvedimento il contratto di concessione (Allegato n.08/a)
sarà risolto ipso facto;

Ritenuto inoltre, con volontà unanime espressa dai Consiglieri Comunali, di dover
integrare gli oneri a carico della Soc. MOZANO nell’ambito della previsione di cui
all’art.10 dello schema di contratto di cui all’allegato n.8/a modificando lo stesso come
di seguito:

- la concessionaria si obbliga, in aggiunta a quanto previsti agli atti indicati in premessa,
ad accollarsi i seguenti oneri non contenute negli altri articoli del presente contratto:
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



- la concessionaria si farà carico di ogni onere economico inerente ai contenziosi
promossi dinanzi al TAR ed al Consiglio di Stato, i quali dovranno essere definiti
con declaratoria di sopravvenuta carenza di interesse e con spese e competenze a
carico della suddetta Società;
- nel caso di annullamento del giudizio V.I.A. n.2727/2016, a seguito

dell’accoglimento del ricorso dell’Associazione Paganeca Onlus, in assenza di
analogo valido provvedimento il presente contratto sarà risolto ipso facto;

- sistemazione del piazzale lato Cimitero (come da planimetria allegata alla
soluzione 2), con realizzazione di impianto elettrico di pubblica illuminazione, la
cui gestione previo formale trasferimento sarà successivamente a cura del Comune;
l'impianto di illuminazione pubblica dovrà essere realizzato anche nella zona
antistante il cimitero sulla strada per Capitignano da ultimarsi entro il primo anno
dalla sottoscrizione del presente contratto;

- realizzazione di adeguata area verde in prossimità del cimitero nel piazzale
retrostante il cimitero e sistemazione dello stesso, con interventi concordati tra le
parti e progettati dalla Concessionaria e approvati dalla Giunta Comunale, da
eseguire entro il primo anno dalla sottoscrizione del presente contratto;

- risanamento e ampliamento della strada per San Giovanni Paganica,
identificata al foglio 88 come Via delle Vicenne ed evidenziata nella allegata
planimetria, nel suddetto tratto dovrà essere realizzato adeguato impianto di
illuminazione, la cui gestione previo formale trasferimento, sarà a cura del
Comune;

- adeguata sistemazione, ai fini della transitabilità, della strada a monte della
cava, il cui tracciato la Ditta è stata autorizzata a modificare, senza che l'intervento
possa dar luogo ad alcun trasferimento di responsabilità e custodia in capo alla
Ditta;

- fornitura annua a titolo gratuito di 20 mc. di calcestruzzo a favore del
Comune di Montereale;

- fornitura e posa in opera annua di 50 m.c. di conglomerato bituminoso (sia
esso binder o tappetino) su strade indicate dalla Giunta Municipale;
- Manutenzione ordinaria/straordinaria della strada Comunale da San Giovanni

all’innesto con S.S. 260 dir. loc. Piedicolle di Montereale;

A seguito della predetta votazione unanime in favore della proposta b.1, indicata nella
relazione Prot. 11645/2020 (Allegato n.08), su cui il Responsabile dell’Area Lavori
Pubblici ed Urbanistica e Area Servizi e Manutenzioni ha espresso parere favorevole
(punto c) della relazione Prot. 11645/2020 (Allegato n.08))  e riassunta nella proposta di
deliberazione  allegata, il Consiglio Comunale

DELIBERA

di prendere atto dei pareri:1.
1.a. dell’Avv. Francesco Saverio De Nardis del 13 marzo 2018 (Allegato n.01);
1.b successivo dell’Avv. Francesco Saverio De Nardis del 30 marzo 2018 (Allegato
n.02);
1.c l’ulteriore integrazione dell’Avv. De Nardis del 10 ottobre 2018 (Allegato n.03);
1.d. dell’Avv. Marco Castellani del 11 giugno 2020 (Allegato n.04);

di dare atto, in relazione all’art.4 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., della avvenuta2.
pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse del Responsabile delle

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Aree Tecniche dal 13 agosto 2020 al n.651 (Allegato n.05) della proposta
tecnico/economica formulata dalla Inerti Mozano S.r.l. in data 12 agosto 2020,
al protocollo n.7812 e che non sono pervenute proposte alternative da parte di
operatori economici;

di condividere e fare proprio il parere espresso dal Responsabile delle Aree3.
Tecniche con la relazione del 02 novembre 2020 protocollo n.11645;

di approvare la proposta tecnico/economica formulata dalla Inerti Mozano S.r.l.4.
in data 12 agosto 2020, al protocollo n.7812, giusto parere favorevole espresso
dal Responsabile dell’Area Tecnica al punto c) della relazione Prot. 11645/2020
(Allegato n.08);

di approvare la nuova versione del disposto dell’art.10 dello schema di contratto5.
di cui all’allegato n.8/a come in premessa riportato;

di approvare lo schema di convenzione predisposto dal Responsabile dell’Area6.
Lavori Pubblici ed Urbanistica allegato alla relazione del 02 novembre 2020
protocollo n.11645 (Allegato n.08/b);

di delegare alla sottoscrizione degli atti consequenziali il Responsabile7.
pro-tempore dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica.

Inoltre, con voti favorevoli n.9, astenuti n.0, contrari n.0,

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.
Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott. Mari Roberto  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna                     per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


